

Forslag til inatsisartutlov om testning for brug af euforiserende stoffer på uddannelsesinstitutioner og kollegier.

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke)

Forelæggelsesnotat**1. behandling**

På Naalakkersuisuts vegne forelægge jeg hermed forslag til inatsisartutlov om testning for brug af euforiserende stoffer på uddannelsesinstitutioner og kollegier.

Forslaget er udarbejdet med baggrund i Naalakkersuisuts rusmiddelpolitik med henblik på at tilvejebringe lovgivningsmæssige rammer, som kan understøtte uddannelsesinstitutioners og kollegiers indsats i forhold til benyttelse af euforiserende stoffer.

Forslagets helt overordnede formål består i ønsket om at beskytte uddannelsessøgende og deres læringsmiljø. Forslaget skal endvidere bidrage til større trivsel og øge kvaliteten af det sociale samvær på uddannelsesinstitutioner og kollegier, blandt andet i forhold til andre uddannelsessøgende, herunder mindreårige uddannelsessøgende.

Det skal samtidig fremhæves, at lovforslaget først og fremmest skal ses som et tilbud, som uddannelsesinstitutioner og kollegier kan vælge at benytte i tilfælde af begrundet mistanke om, at en uddannelsessøgende eller en kollegiebeboer har gjort brug af euforiserende stoffer. Forslaget opererer samtidig med en regel om, at der under visse omstændigheder kan gennemføres testning i form af stikprøvekontrol. Denne mulighed begrænser sig imidlertid til uddannelser, som knytter sig til såkaldte højrisiko erhverv, hvor der ud fra nogle sikkerhedsmæssige betragtninger stilles særlige krav til de involveredes evne til overblik, klarsyn og fysiske formåen.

Forslaget er således ikke ensbetydende med benyttelse af rutinemæssig test på landets uddannelsesinstitutioner og kollegier.

Forslaget retter sig alene mod misbrug i form af anvendelse af euforiserende stoffer, hvilket i sig selv i henhold til forslaget anses for misbrug alene fordi stofferne er ulovlige.

Endelig har forslaget også som overordnet ambition at slå fast én gang for alle, at brug af euforiserende stoffer ikke accepteres på landets uddannelsesinstitutioner og kollegier, ligesom den signalværdi, der ligger heri, heller ikke bør undervurderes.

Med disse bemærkninger overlades forslaget hermed til Inatsisartuts velvillige behandling.